



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

## DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - PROCESSO DE AQUISIÇÃO DE BENS/SERVIÇOS

Secretaria Municipal: Secretaria Municipal da Saúde					
Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): CER					
Responsável pela elaboração: Cláudia Adriane Schropfer Schmidt				Cargo: Psicóloga	
E-mail: claudiaschmidt@yahoo.com.br			Telefone: ( 55 ) 981307052		
<b>1. Objeto:</b> <input type="checkbox"/> Serviço não continuado <input type="checkbox"/> Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra <input type="checkbox"/> Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra <input type="checkbox"/> Material de consumo <input type="checkbox"/> Material permanente/equipamento <input checked="" type="checkbox"/> Credenciamento (Art. 6º, inciso XLIII)  Constitui objeto do presente chamamento público a aquisição de adquirir órteses, próteses e meios auxiliares de locomoção (OPMs) a fim de suprir demandas existentes no Centro Especializado em Reabilitação Física e Auditiva – CER II Aline Olea Becker, que atende extensa demanda proveniente da atenção básica do município de São Borja e região da 12º CRS. As órteses, próteses e meios auxiliares de locomoção são para dispensação aos usuários do serviço, pacientes SUS.					
<b>2. Justificativa/descrição da necessidade da contratação</b>  A pretendida aquisição ocorrerá no intuito de adquirir órteses, próteses e meios auxiliares de locomoção (OPMs) a fim de suprir demandas existentes no Centro Especializado em Reabilitação Física e Auditiva – CER II Aline Olea Becker, que atende extensa demanda proveniente da atenção básica do município de São Borja e região da 12º CRS.  A aquisição destes dispositivos se dá devido a necessidade da continuidade dos serviços prestados aos usuários do CER, pacientes com deficiência física, com comprometimento da funcionalidade do aparelho locomotor. O uso de OPMs se faz necessário para o processo de reabilitação, quando indicado por profissional técnico, tornando-se parte fundamental do tratamento.  O chamamento público vigente está próximo de encerrar, sendo necessária a contratação de empresa especializada para a continuidade do serviço.					
<b>3. Descrições, quantidades e valores</b>					
tem	Quant	Unid	Especificação	Valor unitário de referência	Valor total
1	20	Unid	ANDADOR FIXO / ARTICULADO EM ALUMÍNIO COM QUATRO PONTEIRAS.	130,00	2600



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

2	20	Unid	CADEIRA DE RODAS ADULTO / INFANTIL (TIPO PADRÃO)	890,60	17812
3	50	Unid	CADEIRA DE RODAS PARA BANHO COM ASSENTO SANITÁRIO	485,60	24280
4	20	Unid	CADEIRA DE RODAS PARA TETRAPLÉGICO - TIPO PADRÃO	1170,00	23400
5	20	Unid	CALÇADOS ANATÔMICOS COM PALMILHAS PARA PÉS NEUROPÁTICOS (PAR)	419,20	8384
6	10	Unid	CALÇADOS ORTOPÉDICOS CONFECCIONADOS SOB MEDIDA ATÉ NÚMERO 45 (PAR)	170,30	1703
7	10	Unid	CALÇADOS ORTOPÉDICOS PRÉ-FABRICADOS COM PALMILHAS ATÉ NÚMERO 45 (PAR)	99,75	997,50
8	5	Unid	CALÇADOS SOB MEDIDA P/ COMPENSAÇÃO DE DISCREPÂNCIA DE MEMBROS INFERIORES A PARTIR DO NÚMERO 34	299,00	1495
9	5	Unid	CALÇADOS SOB MEDIDA PARA COMPENSAÇÃO DE ENCURTAMENTO ATÉ NÚMERO 33 (PAR)	239,40	1197
10	1	Unid	CARRINHO DOBRÁVEL PARA TRANSPORTE DE CRIANÇA COM DEFICIÊNCIA	764,50	764,50
11	20	Unid	BENGALA CANADENSE REGULÁVEL EM ALTURA (PAR)	79,95	1599
12	5	Unid	MULETA AXILAR REGULÁVEL DE MADEIRA (PAR)	53,20	266
13	5	Unid	MULETA AXILAR TUBULAR EM ALUMÍNIO REGULÁVEL NA ALTURA (PAR)	79,95	399,75
14	25	Unid	PALMILHAS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA (PAR)	130,20	3255
15	20	Unid	PALMILHAS PARA PÉS NEUROPÁTICOS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA PARA ADULTOS OU CRIANÇAS (PAR)	170,30	3406
16	10	Unid	PALMILHAS PARA SUSTENTAÇÃO DOS ARCOS PLANTARES ATÉ O NÚMERO 33 (PAR)	43,89	438,90
17	20	Unid	PALMILHAS PARA SUSTENTAÇÃO DOS ARCOS PLANTARES NÚMEROS ACIMA DE 34 (PAR)	65,00	1300
18	15	Unid	CADEIRA DE RODAS MONOBLOCO	1134,52	17017,80
19	25	Unid	CADEIRA DE RODAS (ACIMA 90KG)	1649,00	41225
20	25	Unid	CADEIRA DE RODAS MOTORIZADA ADULTO OU INFANTIL	5593,65	139841,25



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

21	5	Unid	CADEIRA DE RODAS PARA BANHO EM CONCHA INFANTIL	739,00	3695
22	20	Unid	CADEIRA DE RODAS PARA BANHO COM ENCOSTO RECLINÁVEL	1139,00	22780
23	10	Unid	CADEIRA DE RODAS PARA BANHO COM ARO DE PROPULSÃO	450,00	4500
24	5	Unid	ADAPTAÇÃO DE ASSENTO PARA DEFORMIDADES DE QUADRIL	136,34	681,70
25	5	Unid	ADAPTAÇÃO DE ENCOSTO PARA DEFORMIDADES DE TRONCO	132,00	660
26	1	Unid	ADAPTAÇÃO DO APOIO DE PÉS DA CADEIRA DE RODAS	62,50	62,5
27	1	Unid	APOIOS LATERAIS DO TRONCO EM 3 OU 4 PONTOS	90,50	90,50
28	1	Unid	APOIOS LATERAIS DE QUADRIL PARA CADEIRA DE RODAS	90,50	90,50
29	1	Unid	APOIO PARA ESTABILIZAÇÃO DA CABEÇA NA CADEIRA DE RODAS	82,80	82,80
30	1	Unid	ADAPTAÇÃO DO APOIO DE BRAÇOS DA CADEIRA DE RODAS	132,00	132
31	1	Unid	ADAPTAÇÃO ABDUTOR TIPO CAVALO PARA CADEIRA DE RODAS	57,00	57
32	5	Unid	ÓRTESE / CINTA LSO TIPO PUTTI (BAIXA)	195,00	975
33	5	Unid	ÓRTESE / CINTA TLSO TIPO PUTTI (ALTO)	159,60	798
34	5	Unid	ÓRTESE / COLETE CTLSO TIPO MILWAUKEE	910,00	4550
35	5	Unid	ORTESE / COLETE TIPO WILLIAMS	319,20	1596
36	5	Unid	ÓRTESE / COLETE TLSO TIPO KNIGHT	260,00	1300
37	50	Unid	ÓRTESE CRUROMALEOLAR INFANTIL EM POLIPROPILENO PARA IMOBILIZAÇÃO DE JOELHO EM EXTENSÃO ARTICULADA	209,70	10485
38	50	Unid	ÓRTESE CRUROMALEOLAR PARA LIMITAÇÃO DOS MOVIMENTOS DO JOELHO	130,00	6500
39	5	Unid	ÓRTESE CRUPODÁLICA COM DISTRATOR PARA GENUVALGO / GENUVARO (INFANTIL E ADOLESCENTE)	250,80	1254
40	1	Unid	ÓRTESE DINÂMICA PELVICO CRURAL TIPO ATLANTA / TORONTO	520,00	520
41	10	Unid	ÓRTESE DINÂMICA SUROPODÁLICA TIPO MOLA DE CODEVILLE (UNILATERAL)	119,70	1197



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

42	60	Unid	ÓRTESE ESTÁTICA IMOBILIZADORA AXILO PALMAR TIPO AEROPLANO	290,00	17400
43	80	Unid	ÓRTESE GENUPODÁLICO EM POLIPROPILENO TIPO SARMIENTO	299,00	23920
44	5	Unid	ÓRTESE HCTO TIPO MINERVA IMOBILIZADORA CERVICAL COM APOIO TORÁCICO (COLAR).	150,00	750
45	5	Unid	ÓRTESE METÁLICA CRUPODÁLICA ADULTO	948,00	4740
46	5	Unid	ÓRTESE METÁLICA CRUPODÁLICA (INFANTIL E ADOLESCENTE)	520,00	2600
47	5	Unid	ÓRTESE METALICA SUROPODÁLICA (INFANTIL)	139,70	698,50
48	5	Unid	ÓRTESE PÉLVICO PODÁLICA DE DESCARGA ISQUIÁTICA	598,50	2992,50
49	5	Unid	ÓRTESE PÉLVICO PODÁLICA METÁLICA COM OU SEM APOIO ISQUIÁTICO (INFANTIL E ADOLESCENTE)	600,00	3000
50	5	Unid	ÓRTESE PÉLVICO PODÁLICA METÁLICA PARA ADULTO COM OU SEM APOIO ISQUIÁTICO	1197,00	5985
51	5	Unid	ÓRTESE RÍGIDA PARA LUXAÇÃO CONGÊNITA DO QUADRIL	500,40	2502
52	5	Unid	ÓRTESE SUROPODÁLICA ARTICULADA EM POLIPROPILENO INFANTIL	159,60	798
53	5	Unid	ÓRTESE SUROPODÁLICA SEM ARTICULAÇÃO EM POLIPROPILENO (ADULTO)	180,60	903
54	5	Unid	ÓRTESE SUROPODÁLICA SEM ARTICULAÇÃO EM POLIPROPILENO (INFANTIL)	130,00	650
55	5	Unid	ÓRTESE SUROPODÁLICA METÁLICA (ADULTO)	180,60	903
56	5	Unid	ÓRTESE SUROPODÁLICA UNILATERAL ARTICULADA EM POLIPROPILENO (ADULTO)	200,00	1000
57	5	Unid	ÓRTESE SUSPENSÓRIO DE PAVLIK	66,50	332,50
58	5	Unid	ÓRTESE TIPO SARMIENTO PARA ÚMERO	159,60	798
59	5	Unid	ÓRTESE TLSO / COLETE TIPO BOSTON	598,50	2992,50
60	5	Unid	ÓRTESE TLSO / TIPO COLETE EM METAL TIPO JEWETT	372,40	1862
61	5	Unid	ÓRTESE TLSO CORRETIVA TORACO LOMBAR EM POLIPROPILENO	319,20	1596



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

62	5	Unid	ÓRTESE TLISO TIPO COLETE / JAQUETA DE RISSER	780,00	3900
63	5	Unid	ÓRTESE TORÁCICA COLETE DINÂMICA DE COMPRESSÃO TORÁCICA	239,40	1197
64	2	Unid	PRÓTESE CANADENSE ENDOESQUELÉTICA EM ALUMÍNIO OU AÇO (DESARTICULAÇÃO DO QUADRIL)	4716,00	9432
65	2	Unid	PRÓTESE CANADENSE EXOESQUELETICA. (DESARTICULAÇÃO DO QUADRIL)	4716,00	9432
66	2	Unid	PRÓTESE ENDOESQUELÉTICA PARA DESARTICULAÇÃO DE JOELHO EM ALUMÍNIO OU AÇO	3990,00	7980
67	20	Unid	PRÓTESE ENDOESQUELÉTICA TRANSFEMURAL EM ALUMÍNIO OU AÇO	3502,80	70056
68	20	Unid	PRÓTESE ENDOESQUELÉTICA TRANSTIBIAL TIPO PTB PTS KBM EM ALUMÍNIO OU AÇO	1596,00	31920
69	2	Unid	PRÓTESE EXOESQUELÉTICA PARA DESARTICULAÇÃO DO JOELHO	2990,00	5980
70	2	Unid	PRÓTESE EXOESQUELÉTICA PASSIVA PARA DESARTICULAÇÃO DO PUNHO OU AMPUTAÇÃO TRANSRADIAL	2641,00	5282
71	2	Unid	PRÓTESE EXOESQUELÉTICA TRANSFEMURAL	2990,00	5980
72	2	Unid	PRÓTESE EXOESQUELÉTICA TRANSTIBIAL COM COXAL OU MANGUITO DE COXA	2193,00	4386
73	2	Unid	PRÓTESE EXOESQUELÉTICA TRANSTIBIAL TIPO PTB PTS KBM	1596,00	3192
74	4	Unid	PRÓTESE FUNCIONAL ENDOESQUELÉTICA PARA AMPUTAÇÃO TRANSUMERAL	5211,00	20844
75	2	Unid	PRÓTESE FUNCIONAL EXOESQUELÉTICA PARA DESARTICULAÇÃO DE COTOVELO (PUNHO DE ROSCA)	5300,00	10600
76	2	Unid	PRÓTESE FUNCIONAL EXOESQUELÉTICA PARA DESARTICULAÇÃO DE COTOVELO (PUNHO UNIVERSO).	5640,00	11280
77	2	Unid	PRÓTESE FUNCIONAL EXOESQUELÉTICA PARA AMPUTAÇÃO TRANSRADIAL.	3105,00	6210
78	4	Unid	PRÓTESE FUNCIONAL EXOESQUELÉTICA TRANSRADIAL COM GANCHO DE DUPLA FORÇA.	5790,00	23160
79	1	Unid	PRÓTESE FUNCIONAL EXOESQUELÉTICA TRANSRADIAL COTO CURTO.	5300,00	5300
80	1	Unid	PRÓTESE FUNCIONAL EXOESQUELÉTICA TRANSRADIAL P/ PUNHO DE TROCA RÁPIDA	5100,00	5100



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

			COM GANCHO DE DUPLA FORÇA		
81	1	Unid	PRÓTESE FUNCIONAL EXOESQUELÉTICA TRANSUMERAL	6603,00	6603
82	10	Unid	PRÓTESE MAMÁRIA	159,60	1596
83	15	Unid	PRÓTESE PARA AMPUTAÇÃO TIPO CHOPART	1449,00	21735
84	1	Unid	PRÓTESE PASSIVA ENDOESQUELÉTICA PARA DESARTICULAÇÃO DE OMBRO E ESCAPULECTOMIA PARCIAL OU TOTAL	2394,00	2394
85	1	Unid	PRÓTESE PASSIVA ENDOESQUELETICA TRANSUMERAL	2128,00	2128
86	1	Unid	PRÓTESE PASSIVA PARA AMPUTAÇÃO PARCIAL DA MÃO	1300,00	1300
87	30	Unid	PRÓTESE TIPO PALMILHA PARA AMPUTAÇÃO EM NÍVEL DO ANTE PÉ	451,50	13545
88	100	Unid	MATERIAIS ELÁSTICOS PARA MODELAGEM DE COTOS, CONTROLE CICATRICAL OU CONTROLE DE EDEMA DE MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES – FAIXA ELÁSTICA COMPRESSIVA.	10,70	1070
89	5	Unid	TÁBUA (PRANCHA) PARA TRANSFERÊNCIA	75,00	375
90	5	Unid	CINTA PARA TRANSFERÊNCIAS	150,00	750
91	40	Unid	ALMOFADA DE ASSENTO PARA PREVENÇÃO DE ÚLCERAS DE PRESSÃO EM CÉLULAS DE AR	995,00	39800
92	10	Unid	ALMOFADA DE ASSENTO PARA CADEIRA DE RODAS PARA PREVENÇÃO DE ÚLCERAS DE PRESSÃO SIMPLES	17,38	173,80
93	5	Unid	MESA DE ATIVIDADES PARA CADEIRA DE RODAS (TÁBUA MESA)	150,00	750
94	15	Unid	BENGALA DE 4 PONTAS	73,73	1105,95
95	5	Unid	ÓRTESE HCO TIPO PHILADELPHIA PARA IMOBILIZAÇÃO DA REGIÃO CERVICAL	79,80	399
96	15	Unid	SUBSTITUICAO DE ESPUMA E MEIA COSMETICA EM PROTESE ENDOESQUELETICA TRANSFEMURAL	250,20	3753
97	15	Unid	SUBSTITUICAO DE ESPUMA E MEIA COSMETICA EM PROTESE TRANSTIBIAL ENDOESQUELETICA.	264,10	3961,50
98	2	Unid	SUBSTITUICAO DE ESPUMA E MEIA EM PROTESE ENDOESQUELETICA TRANSUMERAL	250,20	500,40



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

99	2	Unid	SUBSTITUICAO DE LUVA COSMETICA P/ MAOS PROTETICAS	347,50	695
100	5	Unid	SUBSTITUIÇÃO DE PÉ DE ADAPTAÇÃO DINÂMICA.	266,00	1330
101	10	Unid	SUBSTITUIÇÃO DE PÉ SACH / ARTICULADO.	269,50	2695
102	15	Unid	SUBSTITUIÇÃO DO ENCAIXE INTERNO FLEXÍVEL PARA PRÓTESE TRANSTIBIAL EXOESQUELETICA / ENDOESQUELETICA.	650,00	9750
103	15	Unid	SUBSTITUIÇÃO/TROCA DO ENCAIXE PARA PRÓTESE TRANSFEMURAL ENDOESQUELETICA / EXOESQUELETICA.	1098,00	16470
104	1	Unid	MALHA COMPRESSIVA P/ TRATAMENTO SEQUENCIAL DE QUEIMADOS LUVA C/ E S/ DEDOS ATE O PULSO	43,00	43
105	1	Unid	MALHA COMPRESSIVA P/ TRATAMENTO SEQUENCIAL DE QUEIMADOS (MEIA ATE VIRILHA OU JOELHO)	26,00	26
106	1	Unid	MALHA COMPRESSIVA P/ TRATAMENTO SEQUENCIAL DE QUEIMADOS (MEIO CANO OU CANO P E B) (PECA)	21,00	21
107	1	Unid	MALHA COMPRESSIVA P/ TRATAMENTO SEQUENCIAL DE QUEIMADOS LUVA C/ E S/ DEDOS ATE O OMBRO	38,00	38
108	1	Unid	MALHA COMPRESSIVA P/ TRATAMENTO SEQUENCIAL DE QUEIMADOS MEIA (3/4) PECA	21,00	21
109	1	Unid	MALHA COMPRESSIVA P/ TRATAMENTO SEQUENCIAL DE QUEIMADOS MEIA (3/4) PECA PERNA INTEIRA (PECA)	35,00	35
110	1	Unid	MALHA COMPRESSIVA P/ TRATAMENTO SEQUENCIAL DE QUEIMADOS MEIA (3/4) PECA CALÇA COMPLETA (PECA)	52,00	52
111	1	Unid	MALHA COMPRESSIVA P/ TRATAMENTO SEQUENCIAL DE QUEIMADOS TORAX C/ MANGAS (PECA)	68,00	68
112	1	Unid	MALHA COMPRESSIVA P/ TRATAMENTO SEQUENCIAL DE QUEIMADOS TORAX S/ MANGAS (PECA)	43,00	43
113	1	Unid	MALHA COMPRESSIVA P/ TRATAMENTO SEQUENCIAL DE QUEIMADOS PARA CABECA E PESCOCO	25,00	25
					804294,35



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

#### 4. Observações gerais

##### 4.1. Prazo de Entrega/ Execução:

Prazo de entrega de até 40 (quarenta) dias, a contar do 1º dia útil posterior a data da confirmação do recebimento, pela ADJUDICATÁRIA, da nota de empenho ou ordem de compra que será enviada por e-mail ou outro meio de contato que tenha sido previamente disponibilizado pela ADJUDICATÁRIA.

##### 4.2. Local e horário da Entrega/Execução:

Os materiais deverão ser entregues no Departamento de Material, Patrimônio e Documentos, sito na Rua João José de Oliveira Freitas, nº 479, Vila Cabeleira, São Borja/RS, CEP: 97670-000 no horário das 7h às 13h e das 14h as 16h, em dias úteis. Telefone (55) 3431-1105, e-mail [dmpd@saoborja.rs.gov.br](mailto:dmpd@saoborja.rs.gov.br)

##### 4.3. Unidade e servidor responsável para esclarecimentos:

O responsável do contrato será Claudia Adriane Schropfer Schmidt, psicóloga, [claudiaschmidt@yahoo.com.br](mailto:claudiaschmidt@yahoo.com.br), (55) 981307052, CRP 07/19447, e seu substituto será Gilnara Piegas, enfermeira, [gilnar@hotmail.com](mailto:gilnar@hotmail.com), (55) 98449322, e como gestora Sabrina Loureiro, Secretária da Saúde. Unidade de Saúde: Centro Especializado em Reabilitação – CER II.

##### 4.4. Prazo para pagamento:

O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias corridos após a apresentação da Nota Fiscal detalhando o objeto fornecido, com o devido recebimento e a aprovação do fiscal do contrato, de acordo com o empenho, por meio de depósito bancário.

São Borja, 06/06/2024

Cláudia Adriane Schropfer Schmidt, psicóloga, CRP 07/19447, Matrícula 111013044

Cláudia Adriane Schropfer Schmidt

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

( ) Defiro  
( ) Indefiro

\_\_\_\_\_  
Sabrina Loureiro  
Secretária Municipal da Saúde

Versão atualizada em 03/01/24/DCL